
 

Settore 5. Unita’ Amministrativa Speciale per il PNRR 

 

Determinazione N. 1071 del 18/05/2023 

 

OGGETTO: SUA – AMMINISTRAZIONE DELEGANTE: COMUNE DI MONTEFORTE 
IRPINO PER L’AFFIDAMENTO “ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DI UNA 
PARTE DEL COMPLESSO EDILIZIO SCOLASTICO DELL'INFANZIA ALVANELLA DA 
AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NEL 
COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE ED 
EVENTUALE SUPPORTO PER LA VERIFICA DELLE OFFERTE ANOMALE – 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 3 del 27.12.2021 di conferimento della 
titolarità ad interim della Dirigenza del Settore 2, con l’attribuzione delle funzioni 
di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
• il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 
per la competenza in materia di appalti; 

RICHIAMATI: 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
8
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
2
:
2
3
:
5
5



• le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 15/2019 e n. 56/2020 veniva 
istituita la “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino” (nel seguito SUA) 
con il compito principale di curare le procedure di gara per l’affidamento di contratti 
di lavori, servizi e forniture, incluse le ulteriori fattispecie contrattuali tipizzate e 
rientranti nell’ambito oggettivo di applicazione del Codice dei Contratti ex D. Lgs. 
n. 50/2016 (accordi quadro, concessioni, contratto di partenariato pubblico-
privato, ecc.), delegate dagli Enti aderenti a seguito di stipula di apposita 
convenzione; 
• la Convenzione rep. A.P. n. 9/2022 tra la Provincia di Avellino e il Comune di 
Monteforte Irpino per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e 
servizi tramite la SUA della Provincia di Avellino, in funzione di centrale di 
committenza ai sensi dalla Legge n. 56/2014 e dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
• il vademecum operativo della SUA approvato con Determinazione dirigenziale 
n. 153 del 26.01.2022; 

DATO ATTO della determinazione . n. 291 DEL 13/04/2023 RS (R.G. n. 
469/2022) del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Monteforte Irpino 
– Amministrazione delegante con cui: si avviava una gara per “LAVORI DI 

ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DI UNA PARTE DEL COMPLESSO EDILIZIO 

SCOLASTICO DELL'INFANZIA ALVANELLA" - - CUP J41B21004290001 CIG 
9771624737, ai sensi del combinato disposto di cuI all’art. 36, comma 9, all’art. 60 
ed all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, con un metodo di scelta del 
contraente mediante procedura aperta, e con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’importo complessivo di € 971.905,41 oltre Iva, di cui € 
27.508,13 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della 
manodopera pari ad € 182.425,84”, oltre IVA”; e si impegnavano tutti gli oneri 
necessari per l’acquisizione dei lavori in parola; 

RICHIAMATA la Determinazione n° 826 del 14/04/2023del Settore 5 - Settore 
5. Unita' Amministrativa Speciale per il PNRR, con cui è stata indetta la gara per 
l’affidamento dei lavori inerenti “delegante con cui: si avviava una gara per “LAVORI 

DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DI UNA PARTE DEL COMPLESSO 

EDILIZIO SCOLASTICO DELL'INFANZIA ALVANELLA" - - CUP 
J41B21004290001 CIG 9771624737, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 36, comma 9, all’art. 60 ed all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, con 
un metodo di scelta del contraente mediante procedura aperta, e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo complessivo di € € 
971.905,41 oltre Iva, di cui € 27.508,13 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 182.425,84”, oltre IVA”, così 
come richiesto dall’Amministrazione delegante; 

PRECISATO che, giusta Convenzione, Regolamento e vademecum operativo 
della SUA, la Stazione Unica Appaltante è Responsabile del procedimento di gara 
dal momento della predisposizione degli atti di gara fino alla intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione a seguito di espletamento delle dovute verifiche 
sull’aggiudicatario ai sensi di legge; 

VISTA la Relazione istruttoria a firma del Responsabile del Procedimento di 
affidamento di che trattasi – Ing. Pasquale Pescione; 

PRESO ATTO che l’art. 77, comma 1, D. Lgs. 50/2016 prevede che “nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
8
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
2
:
2
3
:
5
5



dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

ACCLARATO che il termine di presentazione delle offerte (fissato per il giorno 
10/05/2023 alle ore 10:00) risulta scaduto; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della commissione di gara 
per l’affidamento dei lavori inerenti alla LAVORI DI ABBATTIMENTO E 

RICOSTRUZIONE DIUNA PARTE DEL COMPLESSO EDILIZIO SCOLASTICO 

DELL'INFANZIA 

ALVANELLA" - - CUP J41B21004290001 CIG 9771624737" CONSIDERATO che 
il D. Lgs. 50/2016 disciplina la composizione e la nomina dei membri delle 
Commissioni di aggiudicazione indicandone, tra l’altro, numero, requisiti ed 
eventuali cause di esclusione e di incompatibilità e, in particolare, prevede all’art. 
216, al comma 12, che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate; 

VISTE le Linee Guida emesse dall’ANAC: 
• n. 3 ad oggetto << Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni >> aggiornate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1007/2017; 
• n. 5 ad oggetto << Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici 
>> aggiornate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 04/2018; 

TENUTO CONTO che l’Albo dei Commissari giudicatori presso l’ANAC, di cui 
all’art. 78 D. Lgs. 50/2016, sarà attivo a decorrere dal 01.07.2023, a norma dell'art. 
1, comma 1, lett. c) L. 55/2019, così come modificato dalla L. 108/2021 “fermo 
restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

PRECISATO che: 
• ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Regolamento Attuativo della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Avellino il Dirigente della SUA provvede a 
nominare, su proposta del RUP di ogni singolo procedimento di affidamento 
dell’Amministrazione delegante, i componenti della Commissione giudicatrice tra i 
professionisti iscritti all’Albo dei Commissari giudicatori della S.U.A.; 
• giusta Determinazione dello scrivente Settore n. 2542 del 26/11/2021 è stato 
istituito l’Albo dei Commissari giudicatori da cui ciascun Ente aderente alla SUA 
potrà individuare esperti di pubblica amministrazione secondo le regole descritte 
nel “Regolamento delle commissioni giudicatrici e degli esperti delle pubbliche 
amministrazioni” approvato con il medesimo atto; 
 

ACCLARATO che il RUP designato dal Comune di Monteforte Irpino , in ragione 
di verbale del 11/05/2023 prot. 19603, ha individuato i seguenti componenti 
effettivi tratti dall’Albo dei Commissari giudicatori della S.U.A.: 

 Ing. Aquino Silvestri , in qualità di Presidente; 
 Geom. Alberto Grasso  , in qualità di Componente; 
  Arch. Marianna Tecla in qualità di Componente-segretario verbalizzante;  

nonché una terna di commissari supplenti tratti dall’Albo dei Commissari 
giudicatori della S.U.A. nel caso di necessaria sostituzione di uno dei succitati 
esperti; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
8
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
2
:
2
3
:
5
5



DARE ATTO che: 
✓ la Commissione de qua è composta da n° 3 componenti; 
✓ sono state acquisite, da parte del Responsabile del Procedimento di gara della 

SUA, le dichiarazioni da parte di ciascun componente, a mezzo procedura 
telematica, in ordine al “… non rientrare nelle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6, dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 …” 
nonché i curricula dei medesimi, a mezzo della piattaforma 
suaprovinciaavellino.traspare.com; 

✓ è stata avviata su ciascun commissario designato la fase di verifica in 
relazione alle dichiarazioni rese in sede di iscrizione all’ Albo dei Commissari 
giudicatori di questa SUA; 

✓ la nomina della Commissione de qua comporta una spesa presunta ad 
esclusivo carico del Comune di Monteforte Irpino  - Amministrazione 
Delegante di € 3.806,40, già impegnata con la succitata determinazione Rg 
sett. 291 del 13/04/2023 ; del Responsabile Settore  Tecnico del Comune di 
Monteforte I. ; 

✓ a norma dell’art. 7 del succitato “Regolamento delle commissioni giudicatrici 
e degli esperti delle pubbliche amministrazioni” della S.U.A. “Il pagamento 
avviene da parte della Stazione Appaltante per cui la SUA opera… Tutti gli 
oneri inerenti alla remunerazione ed ai rimborsi dovuti ai componenti della 
Commissione di gara sono ad esclusivo carico dell’Ente aderente. A tal fine, 
all’atto di accettazione della nomina, i componenti della Commissione di gara 
dichiarano espressamente di manlevare la S.U.A. da qualsivoglia pretesa 
concernente la remunerazione ed i rimborsi per l’attività prestata, essendo i 
predetti costi imputabili esclusivamente all’Ente aderente”; 

✓ per l’incarico di che trattasi il Comune di Monteforte Irpina  provvede, se del 
caso, ad acquisire prima o in fase di liquidazione relativi smartCIG, ai sensi 
della Determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011; 

✓ i commissari hanno reso le dichiarazioni di legge; in particolare di non avere 
incompatibilità con l’espletamento del presente incarico, se del caso, di 
essere debitamente autorizzato dall’Ente pubblico di appartenenza, di essere 
consapevoli che tutti gli oneri inerenti alla remunerazione ed ai rimborsi 
dovuti ai componenti della Commissione di gara sono ad esclusivo carico 
dell’Amministrazione delegante; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla nomina della commissione di gara 
ed eventuale supporto per la verifica delle offerte anomale per l’affidamento dei 
lavori inerenti la: “"ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DI UNA PARTE DEL 
COMPLESSO EDILIZIO SCOLASTICO DELL'INFANZIA ALVANELLA DA 
AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO” – CUP 
J41B21004290001"– Amministrazione delegante nei seguenti componenti effettivi: 

 

 Ing. Aquino Silvestri , in qualità di Presidente; 
 Geom. Alberto Grasso  , in qualità di Componente; 
  Arch. Marianna Tecla in qualità di Componente-segretario verbalizzante;  
 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2, D. Lgs 50/2016, la 
composizione della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti 
dovranno essere pubblicati: 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
8
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
2
:
2
3
:
5
5



✓ sul profilo committente della S.U.A. della Provincia di Avellino; 
✓ sul profilo committente del Comune di Monteforte Irpino; 
✓ sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 
RICHIAMATI: 

− il D. Lgs. 50/2016; 
− il Regolamento approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 
− il D. Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 
1. NOMINARE la Commissione giudicatrice ed eventuale supporto per la verifica 
delle offerte anomale della procedura di affidamento dei lavori inerenti la: 
“"ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DI UNA PARTE DEL COMPLESSO EDILIZIO 
SCOLASTICO DELL'INFANZIA ALVANELLA DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO” – CUP J41B21004290001 
 

Ing. Aquino Silvestri , in qualità di Presidente; 
Geom. Alberto Grasso  , in qualità di Componente; 
 Arch. Marianna Tecla in qualità di Componente-segretario verbalizzante;  
 

2. DISPORRE che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, la 
composizione della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti 

dovranno essere pubblicati: 

✓ sul profilo committente della S.U.A. della Provincia di Avellino; 
✓ sul profilo committente del Comune di Monteforte Irpino  
✓ sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

3. DARE ATTO che: 

✓ la Commissione de qua è composta da n° 3 componenti; 
✓ sono state acquisite, da parte del Responsabile del Procedimento di gara della 

SUA, le dichiarazioni da parte di ciascun componente, a mezzo procedura 
telematica, in ordine al “… non rientrare nelle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6, dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 …” 
nonché i curricula dei medesimi, a mezzo della piattaforma 
suaprovinciaavellino.traspare.com; 

✓ è stata avviata su ciascun commissario designato la fase di verifica in 
relazione alle dichiarazioni rese in sede di iscrizione all’ Albo dei Commissari 
giudicatori di questa SUA; 

✓ la nomina della Commissione de qua comporta una spesa presunta ad 
esclusivo carico del Comune di Monteforte Irpino - Amministrazione 
Delegante di € 3.806,40, già impegnata con la succitata determinazione n. 
291 DEL 13/04/2023 RS (R.G. n. 469/2022) del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Monteforte Irpino  

✓ è stata avviata su ciascun commissario designato la fase di verifica in 
relazione alle dichiarazioni rese in sede di iscrizione all’ Albo dei Commissari 
giudicatori di questa SUA; 

✓ a norma dell’art. 7 del succitato “Regolamento delle commissioni giudicatrici 
e degli esperti delle pubbliche amministrazioni” della S.U.A. “Il pagamento 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
8
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
2
:
2
3
:
5
5



avviene da parte della Stazione Appaltante per cui la SUA opera… Tutti gli 
oneri inerenti alla remunerazione ed ai rimborsi dovuti ai componenti della 
Commissione di gara sono ad esclusivo carico dell’Ente aderente. A tal fine, 
all’atto di accettazione della nomina, i componenti della Commissione di gara 
dichiarano espressamente di manlevare la S.U.A. da qualsivoglia pretesa 
concernente la remunerazione ed i rimborsi per l’attività prestata, essendo i 
predetti costi imputabili esclusivamente all’Ente aderente”; 

✓ per l’incarico di che trattasi il Comune di Monteforte Irpino provvede, se del 
caso, ad acquisire prima o in fase di liquidazione relativi smartCIG, ai sensi 
della Determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011; 

✓ i commissari hanno reso le dichiarazioni di legge; in particolare di non avere 
incompatibilità con l’espletamento del presente incarico, se del caso, di 
essere debitamente autorizzato dall’Ente pubblico di appartenenza, di essere 
consapevoli che tutti gli oneri inerenti alla remunerazione ed ai rimborsi 
dovuti ai componenti della Commissione di gara sono ad esclusivo carico 
dell’Amministrazione delegante; 

4.  DARE ATTO che: 

✓ la presente Determinazione non comporta impegno di spesa; 
✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), 

della Legge n. 190/2012 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, l’incaricato 
dell’istruttoria del presente atto non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono nei confronti del 
Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche 
potenziale; 

✓ l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità amministrativo-contabile e la correttezza di 
quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000, in ragione dei pareri favorevoli del Responsabile del 
Servizio interessato e del Responsabile del Settore Finanziario; 

5. PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della 

Provincia di Avellino per quindici giorni consecutivi e nel sito istituzionale della 

Provincia di Avellino, sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 DARE ATTO, infine, che contro la presente determinazione è ammessa la 
richiesta di riesame da presentare al Dirigente della SUA entro 30 giorni. È 
ammesso altresì ricorso al TAR Campania – Salerno entro 30 giorni 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
8
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
2
:
2
3
:
5
5


